Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012800051

51

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 10.2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memo Conjunto nº 001/2020 de
21/01/2020 (TRT 20ª Região/SPTP/CTVP), no qual consta a previsão das datas e horários
das Sessões Ordinárias a serem realizadas no mês de fevereiro do ano em curso, resolve:

Art. 1º. Designar os Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na PRT-20ª
Região, para atuarem nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e respectivos
prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. ADSON SOUZA DO NASCIMENTO
1ª Turma:
-03/02/2020 (segunda-feira) às 9h (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)
-12/02/2020(quarta-feira) às 9h
2ª Turma:
-11/02/2020 (terça-feira), às 9h.
-18/02/2020( terça-feira), às 9h.
Dr. RAYMUNDO LIMA RIBEIRO JÚNIOR
Pleno:
- 14/02/2020 (sexta-feira), às 9h. (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)
2ª Turma:
-04/02/2020(terça-feira), às 9h. (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da competência que lhe
confere o Parágrafo único do artigo 15 do Regimento Interno e de acordo com o disposto no
artigo 93 da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57, de 2013, resolve
prorrogar, ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 30 de
janeiro de 2020, a seguinte cessão:

Servidor: ROSE MIRIAN HOFMANN
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Consultoria
Ponto: 8.033
Para: Secretaria de Apoio ao Licenciamento Ambiental e Desapropriações, da

Secretaria Especial do Programa de Parcerias de investimentos, da Secretaria de Governo da
Presidência da República

Cargo ocupado: Secretário, código DAS 101.6
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/1990)
Processo n.º 646.579/2019

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor em Exercício da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do
Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 205 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 24 de janeiro de 2020, RENATA SILVA PIRES, ponto n.º 263537, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GASTAO VIEIRA.

Nº 206 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 24 de janeiro de 2020, MARIALVA DE SOUSA CATARINA SOARES, ponto
n.º 264682, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LÉO
MOTTA .

Nº 207 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 24 de janeiro de 2020, ALEXANDRE LINS DE ALBUQUERQUE LIMA, ponto
n.º 264902, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUIS
MIRANDA .

Nº 208 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 24 de janeiro de 2020, SUÉLEN DE LIMA LAVARDA, ponto n.º 265068,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARCELO DE BRUM DA
COSTA .

Nº 209 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 24 de janeiro de 2020, RENATA WERNECK DE OLIVEIRA, ponto n.º
265376, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LOESTER TRUTIS.

Nº 210 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 24 de janeiro de 2020, VANESSA ALVES DE SOUZA, ponto n.º 265377,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LOESTER TRUTIS.

Nº 211 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, GUSTAVO CARVALHO AMARAL para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LUIS
MIRANDA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 212 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JULIO CESAR LOPES PEDROSO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
MARCELO DE BRUM DA COSTA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 213 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, RAFAELA SILVA PIRES WEKNER para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
GASTAO VIEIRA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 214 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
VALDECÍ DOS SANTOS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LÉO MOTTA, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DANIEL DE CASTRO BORBA

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 917761, resolve:

Nº 159 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, ELIZETH
CASTRO DE ARAÚJO PRADO para exercer o cargo, em comissão, de SECRETÁRIO
PARLAMENTAR, SF01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSVANDER - Gabinete do Senador Vanderlan Cardoso.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 917945, resolve:

Nº 160 - Exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990, KARLA
CAROLINA MARTINS DA ROCHA, matrícula no 351869, do cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão GABSEN/GSPALB - Gabinete do Senador Paulo
Albuquerque, a partir de 27/01/2020.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 917916, resolve:

Nº 161 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, MARIA
TERESA DA SILVA VIAUD para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
SÊNIOR, AP-08, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABLID/BLMCON - Gabinete do Bloco da Liderança da Minoria no Congresso Nacional.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 917959, resolve:

Nº 162 - Exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990, FELIPE
SEIBERT ROCHA DE CASTRO, matrícula no 321944, do cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABSEN/GSTMOTA - Gabinete do Senador Telmário
Mota.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 16, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a Emenda
Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

Prorrogar pelo período de seis meses, a contar de 6 de março de 2020, a
designação da Juíza Federal THAIS SAMPAIO DA SILVA, do Tribunal Regional Federal da 4ª
Região, para continuar atuando como Juíza Instrutora no Gabinete do Ministro Edson Fachin.

Ministro LUIZ FUX

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 27, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições, com base no caput, no inciso I e no § 3º do artigo 6º do Decreto nº
6.976/2009, e no artigo 3º da Instrução Normativa nº 6/2007 da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, resolve:

Dispensar a servidora TATIANNA ALVES MOREIRA, Analista Judiciário, área
Administrativa, Contabilidade, do encargo de substituta eventual do Contador Responsável
e Responsável pela Conformidade Contábil do Supremo Tribunal Federal.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 28, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições, com base no caput, no inciso I e no § 3º do artigo 6º do Decreto nº
6.976/2009, e no artigo 3º da Instrução Normativa nº 6/2007 da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, resolve:

Designar o servidor EVALDO DE SOUSA LEITE DOS SANTOS, Analista Judiciário,
área Administrativa, Contabilidade, para exercer o encargo de substituto eventual do
Contador Responsável e Responsável pela Conformidade Contábil do Supremo Tribunal
Fe d e r a l .

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 49, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução TSE nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014,
considerando a autorização do respectivo Tribunal, resolve:

designar o Dr. Leonardo Castanho Mendes, Juiz Federal do Tribunal Regional Fe d e r a l
da 4ª Região, para atuar como Juiz Auxiliar do Gabinete da Presidência até 25 de maio de 2020.

Ministra ROSA WEBER

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 33, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que
consta do Processo STJ n. 40114/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Antônio Matoso Filho, matrícula
S028651, no cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado - Informática,
classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o artigo 3º, §
1º , da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, e do artigo 15,
inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774,
de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo